
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 26 del Reg. Data 24-02-2018 Reg. Generale N. 55 

 

 
 

 

Oggetto:   Affidamento lavori chiusura loculi e tombe di famiglia anni 2018-2019-2020. 
 

 

 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
PRESO ATTO che il Sottoscritto con Decreto Sindacale n. 2/2018 del 02/01/2018 è stato nominato 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente e, pertanto, rientra nei compiti di questo Ufficio 

provvedere a far fronte all’incarico e all’impegno di spesa per i vari servizi cimiteriali; 
 

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 50 del 16/09/2005 con la quale è stato 
aggiudicato il servizio di chiusura di loculi e tombe di famiglie presso il Cimitero Comunale, per la 
durata di anni 3, alla ditta Tobaldi Giacomo con sede a Macerata in via Pace n. 301, per un importo di 

€. 123,55 cadauno, al netto dell’I.V.A.; 
 

PRESO ATTO che: 
 con nota del 31/12/2006, assunta al protocollo di questo Ente al n. 98 del 08/01/2007, la ditta  

Tobaldi Giacomo comunicava l’affitto del ramo d’azienda di gestioni cimiteriali alla ditta GAM 

Società Cooperativa con sede a Macerata in via Pace n. 301; 
 con nota della ditta Tobaldi Giacomo del 30/07/2008, assunta al protocollo di questo Ente al n.  

3845 del 01/08/2008, con la quale si comunicava la revoca dell’affitto di cui al punto precedente  
e che gli appalti in capo alla GAM Società Cooperativa sarebbero stati regolarmente rispettati 
dalla ditta GAM s.a.s. con sede a Cingoli in via Mascagni n. 144; 

 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 99 del 30/12/2008 con la quale alla ditta G.A.M. s.a.s. di 

Cingoli il servizio in oggetto è stato prorogato anche per il periodo 01/10/2008 – 31/12/2011;  
 
CONSIDERATO che la ditta G.A.M. s.a.s. di Cingoli, con nota del 08/07/2009 assunta al protocollo di 

questo Ente al n. 3360 del 08/07/2009,  ha comunicato che a far data dal 31/07/2009, a causa della 
ristrutturazione dell’azienda, non effettuerà più il servizio d i chiusura di loculi e tombe di famiglia 
presso il Cimitero Comunale di Belforte del Chienti; 

 
VISTE le seguenti determinazioni di questo Ufficio relative al servizio di chiusura di loculi e tombe di 

famiglie presso il Cimitero Comunale: 

 n. 64 del 23/07/2009 con la quale il servizio è stato affidato alla ditta Cicconi Ugo, con sede a 

Caldarola in Via A. Buscalferri per il periodo dal 01/08/2009 e fino al 31/12/2011; 

 n. 1 del 05/01/2012 con la quale il servizio è stato affidato alla ditta Cicconi Ugo, con sede a  

Caldarola in Via A. Buscalferri per il periodo dal 01/01/2012 e fino al 31/12/2014; 

 n. 80 del 29/12/2014 con la quale il servizio è stato affidato alla ditta Cicconi Ugo, con sede a 

Caldarola in Via A. Buscalferri per il periodo dal 01/01/2015 e fino al 31/12/2017; 
 

ATTESO che il Comune, come negli anni precedenti, non essendo in possesso di idonei mezzi e 

personale per effettuare il servizio di chiusura loculi e tombe di famiglia nel Cimitero Comunale in 
amministrazione diretta, si ritiene necessario, oltre che opportuno, esternalizzare il servizio in oggetto 

a Ditte esterne garantendo così la pronta disponibilità all’intervento in qualsiasi giorno, anche festivo, 
ed in qualsiasi ora; 
 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per le prestazioni del servizio 

in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 
448/2001; 
 

CONSIDERATO che le aziende presenti sul MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), in 
grado di eseguire gli interventi in parola, non garantiscono le modalità, tempistiche e reperibilità così 

come richieste dall’Amministrazione Comunale, situazione più volte ribadita dalla recente 
giurisprudenza; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
ACCERTATO inoltre che il comma 6, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. facoltizza, ma non 
obbliga, le amministrazioni locali al ricorso ai mercati elettronici; 

 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

 art. 37, comma 1, il quale recita che le “Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00…..” 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

 art. 36, comma 2, lettera “a”, il quale recita che “….per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici…”; 

 art. 32, comma 14, il quale recita che “….per gli affidamenti di importo non superiore a  
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 
 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile  per l’importo (importo 

presunto annuale €. 2.900,00) alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che a riguardo dei principi di non discriminazione e concorrenza è stata svolta una 
preliminare indagine semplicemente esplorativa, ma scrupolosa, del mercato volta ad identificare la 

platea dei potenziali affidatari dell’appalto con caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze relative 
all’affidamento in oggetto; 

 

RILEVATO che, attraverso l’indagine esplorativa di mercato, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016, in 
relazione al modico valore del servizio, la ditta “Cicconi Ugo” con sede a Caldarola (MC), è risultato 

operatore economico idoneo a soddisfare la prestazione in relazione alle specifiche tecniche, ai tempi 
di consegna e ai parametri prezzo-qualità richiesti dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che, la ditta “Cicconi Ugo” con sede a Caldarola (MC), in forza della 
determinazioni dell’U.T.C. n. 64/2009, 1/2012 e 80/2014, ha svolto il servizio in oggetto negli anni 

dal 2009 al 2017 a perfetta regola d’arte e nel pieno rispetto di quanto richiesto dall’Amministrazione 
Comunale; 
 

PRESO ATTO che la ditta Cicconi Ugo ha espresso la propria disponibilità ad effettuare i lavori di 
chiusura di loculi e tombe di famiglie presso il Cimitero Comunale anche per il triennio 2018-2020 

agli stessi patti e condizioni delle precedenti determinazioni di questo Ufficio e sopra richiamate; 
 
ACCERTATO che è stata effettuata nei confronti della Ditta affidataria la verifica dei requisiti in 

attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 32, comma 7; dell’art. 36, commi 5 e 
6; dell’art. 80, comma 6; dell’art. 83, del comma 8 del D.Lgs. 50/2016, dalla quale è stato confermato 

che è possibile affidare il servizio in oggetto alla ditta “Cicconi Ugo”; 
 
VISTO il DURC on- line, richiesto da questo Ufficio dal quale si rileva che la ditta “Cicconi Ugo” 

risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 
 

RITENUTO pertanto fondato di fatto e diritto, nell’esercizio delle facoltà di procedere ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera “a”, del D.Lgs. 50/2016 e delle indicazioni dell’A.V.C.P., conveniente 
per l’Ente avvalersi della suddetta Ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

al servizio in oggetto a seguito di procedura comparativa che garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture, il Codice “smart CIG” Z1E21928F2, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad 
€.40.000,00; 
 

ACCERTATO che per il presente intervento NON è necessario richiedere il C.U.P. poiché non si 
ravvisa la condizione di progetto con finanziamento pubblico; 

 
PRESO ATTO che tutte le operazioni cimiteriali relative al funerale (presa in consegna de l feretro, firma 
dei registri, etc.), fatta eccezione dell’apertura e chiusura del loculo, restano in carico al Responsabile 

Comunale di Polizia Mortuaria; 
 

VISTO l'art. 3 del vigente Regolamento Comunale dei contratti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 
responsabilità dei dirigenti),   163 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria), 183 (impegno di 

spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di aggiudicare, per quanto espresso in premessa, alla ditta Cicconi Ugo con sede a Caldarola in via 
A. Buscalferri, i lavori di chiusura di loculi e tombe di famiglie presso il Cimitero Comunale per il 

triennio 2018, 2019 e 2020 per un importo di €. 147,00 cadauno, al netto dell’I.V.A. in misura di 
legge, aggiornato alla variazione ISTAT novembre 2017. 
 

3) Di imputare la spesa annua presunta di € 2.900,00, I.V.A. compresa in misura di legge, calcolata su 
una media di n. 20 chiusure annuali di loculi, al codice 12.09-1.03.02.99.999 (cap. 1416 art. 2) di cui:  

- €. 2.900,00 del bilancio dell’esercizio 2018 (gennaio - dicembre 2018) 
- €. 2.900,00 del bilancio dell’esercizio 2019 (gennaio - dicembre 2019) 
- €. 2.900,00 del bilancio dell’esercizio 2020 (gennaio – dicembre 2020) 

  

4) Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art.  
9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto  
2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente  

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo  

stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo  
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,  

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 
 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua  



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche  
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°  

periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante  
formulazione del visto di regolarità contabile; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi 
del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 negli esercizi 2018, 2019 e 2020; 

 
5) Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa sostenuta, in base al numero 

effettivo di loculi e tombe di famiglia chiuse con cadenza semestrale (30/06 e 31/12) dopo aver 
verificato l’esatta e corretta esecuzione del servizio in oggetto e dietro presentazione di apposite 
fatture da parte della ditta aggiudicataria; 

 
6) Di stabilire che, qualora il numero di chiusure realmente svolte dalla ditta aggiudicataria risulti 

maggiore rispetto a quanto previsto nel presente atto o  per intervenute modifiche di legge all’aliquota 
I.V.A., l’impegno di spesa di cui sopra verrà automaticamente aumentato sino a coprire interamente 
la spesa effettivamente da sostenere nel corso dei rispettivi anni.; 

 
7) Di dare atto che la ditta Cicconi Ugo sottoscriverà, unitamente al Sottoscritto, il presente atto in 

luogo del contratto di cottimo; 
 
8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 
9) Di dare atto che questo Ufficio provvederà con proprio successivo atto alla liquidazione della spesa 

di cui sopra, nei limiti dell'importo impegnato, dopo aver verificato la corretta esecuzione del servizio 
e dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta esecutrice, debitamente vistata dal 
Responsabile del Procedimento, e di seguito si riportano i dati necessari per la fatturazione 

elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 03/04/2013, sono: 
 CIG:   Z1E21928F2; 

 Codice Unico Ufficio: S74SPU. 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 26 del 24-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 24-02-2018 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-03-2018 

 
li, 29-03-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 29-03-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


